
ДСПМ/ОДОЗ 

 

София 1618, бул. „Цар Борис III“ 136 

тел.: 02/ 420 - 1100, 02/ 420 - 1202 

dfz@dfz.bg,  www.dfz.bg  
 

               

TLP – WHITE 

Ниво на конфиденциалност 0 

 

                                                                

З А П О В Е Д 

23.2.2026 г.

X 03-РД/421

№ на Държавен фонд „Земеделие“

Signed by: DZHEMILE DAUD KICHUK  

 

На основание чл. 20, т. 2 и чл.20а, ал. 1 и ал. 2, т. 1 от Закона за подпомагане на 

земеделските производители, чл. 44, ал.1 от НАРЕДБА № 8 от 20 юни 2023 г. за условията и 

реда за прилагане на интервенциите от Стратегическия план за развитие на земеделието и 

селските райони за периода 2023 – 2027 г. в сектора на пчеларството. Във връзка с чл. 10, т. 2 и 

т. 16 от Устройствения правилник на Държавен фонд „Земеделие”, и Заповед № РД 09-103 от 

02.02.2026 г. на министъра на земеделието и храните. 

 

Н А Р Е Ж Д А М: 

 

I. Определям период на прием на заявления за подпомагане по реда на Наредба № 8 от 

2023 г. с начална дата и час – 06.03.2026 г. в 00:00 часа и крайна дата и час - 23:59 часа на 

20.03.2026 г. и бюджет съобразно заповед № РД 09-103 от 02.02.2026 г. на министъра на 

земеделието и храните в размери за всяка от дейностите по мерките както следва:  

 1. „Консултантски услуги, техническа помощ, обучение, информация и обмен на добри 

практики“ – 25 568.17 евро за дейностите: 

а) „Информационни семинари/лектории за повишаване на знанията по конкретни теми, 

насочени към сектор пчеларство“; 

б) „Демонстрационни дейности и посещения на земеделски стопанства 

(демонстрационен обект) за краткосрочен обмен на опит“; 

в) „Разработване на наръчник/наръчници за добри практики, включително нормативни 

изисквания в пчеларството“; 

2.  „Борба срещу агресорите и болестите в кошера, особено срещу вароатозата“ -

1 020 211.15 евро за дейностите: 

mailto:dfz@dfz.bg


ДСПМ/ОДОЗ 

а) „Третиране на пчелните семейства срещу агресорите и болестите в кошера, особено 

срещу вароатозата“; 

б) „Тестване на пчелните семейства за степента на опаразитеност с причинителя на 

вароатозата – Varroa destructor“; 

3. „Подновяване на пчелните кошери в Съюза, включително развъждане на пчели“ за 

дейността „Подновяване и/или увеличаване броя на пчелните кошери“ – 1 427 915.51 евро 

4.  „Рационализиране на подвижното пчеларство“ – 103 280.96 евро за дейностите: 

а) „Подпомагане закупуването на нов инвентар, необходим при практикуване на 

подвижно пчеларство“ – 39 369.47 евро 

б) „Възстановяване на част от разходите при практикуване на подвижно пчеларство за 

придвижване на пчелните семейства“ – 63 911.49 евро 

5. „Инвестиции в материални и нематериални активи“ за осигуряване на техническо 

оборудване, машини и съоръжения за добив и първична обработка на пчелни продукти, както 

и за обезпечаване на дейности, свързани с отглеждането и здравето на пчелните семейства -    

1 673 299.83 евро 

6.  „Действия за подпомагане на лабораториите за анализ на пчелните продукти, 

загубата на пчели или спада на производителността, както и потенциално токсичните за 

пчелите вещества“ – 45 523.22 евро за дейностите: 

а) „Извършване на физикохимичен анализ на пчелен мед и пчелни продукти“ – 

32 761.37 евро 

б) „Извършване на анализи за наличие на остатъци от пестициди в хранителни запаси, 

восък и трупчета на пчели“ – 12 761.85 евро 

7 „Действия за запазване или увеличаване на наличния брой пчелни кошери в Съюза, 

включително развъждане на пчели“ за дейността „Запазване/възстановяване и/или 

увеличаване броя на пчелните семейства“ – 795 212.26 евро 

а)  пчелни майки – 409 033.50 евро 

б) рояци (отводки) – 386 178.76 евро 

8. „Сътрудничество със специализирани органи за изпълнението на изследователски 

програми в областта на пчеларството и пчелните продукти“ за дейността „Изпълнение на 

изследователски проекти, създаващи добавена стойност в областта на пчеларството“ – 

25 565.11 евро 

9. „Популяризиране, комуникация и маркетинг, включително действия за наблюдение на 

пазара и дейности, насочени по-специално към повишаване на осведомеността на 

потребителите относно качеството на пчелните продукти“ за дейността „Организиране и 

провеждане на национално ниво на изложения, пресконференции, информационни кампании, 

фестивали, панаири“ – 39 366.41 евро 

           II. Определям период за одобрение или отхвърляне на приетите в периода на прием, 

определен в т. I от настоящата заповед заявления за подпомагане след подаване на заявлението 

за подпомагане, но не по-късно от два месеца след края на съответния период на прием, 



ДСПМ/ОДОЗ 

определен в т. I от настоящата заповед. Срокът може да бъде удължен в предвидените в чл. 46, 

ал. 2 от  Наредба №  8 от 2023 г. случаи. 

III. Дирекция „Интегрирани информационни системи“ да предостави възможност за 

подаване на заявления за подпомагане в СЕУ единствено в периода на прием, определен в т. I 

от настоящата заповед.  

IV. Съдействие при подаване на заявленията за подпомагане се оказва от служителите 

на ДФ „Земеделие“ от 09:00 до 17:30 часа в работни дни. 

V. Настоящата заповед да се обяви на електронната страница на ДФ „Земеделие”. 

Настоящата заповед да се сведе до знанието на директорите на дирекция 

„Селскостопански пазарни механизми“, дирекция „Интегрирани информационни системи“ и 

директорите на областните дирекции на ДФ „Земеделие“, както и до всички длъжностни лица 

отговорни за приемане и обработване на заявления по Наредба №  8 от  2023 г.  за сведение и 

изпълнение. 

 Контролът по изпълнение на заповедта възлагам на ресорен заместник изпълнителен 

директор на ДФ „Земеделие” Димитър Горов. 

 

23.2.2026 г.

X  

ИВА ИВАНОВА

ИЗПЪЛНИТЕЛЕН ДИРЕКТОР

Signed by: IVA PAVLINOVA IVANOVA  

 


